
(7. Jún 2006) Mimoriadne zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Turzovke zvolal
primátor Rejda na stredu, 7. júna. Hlavnou
témou bol majetok mesta a prípadné vlast-
nícke prevody. Bolo reakciou na množstvo pri-
jatých žiadostí o predaj, prenájom, resp. iné
formy užívania objektov a nehnuteľností v
meste. Zasadnutia sa zúčastnili tiež členovia
finačnej komisie a komisie výstavby, dopravy
a rozvoja. Vedúca úseku rozvoja mesta, Jana
Rudinská, všetkých prítomných zoznámila
formou videoprezentácie so súčasným sta-
vom, a na základe toho sa potom poslanci
zaoberali jednotlivými žiadosťami. Žiadatelia
mali možnosť vystúpiť a svoju žiadosť doplniť
na mieste.

Poslanci schválili dlhodobý prenájom
budovy bývalej materskej školy na Vyšnom
konci (združeniu Qouhelet, výhradne na škol-
ské účely), kamenná budova starej základnej
školy na V. konci kúpi súkromná spoločnosť
na vlastné reprezentačné a administratívne
účely a napokon dalo mesto do dlhodobého
prenájmu pohostinstvo na starom ihrisku.
Ostatné objekty a pozemky budú predmetom

rokovania zastupiteľstva ihneď po spresnení
spôsobu ich využitia a po prejednaní v prís-
lušných komisiách zastupiteľstva.

(21. jún 2006) V stredu 21. júna sa zišlo
Mestské zastupiteľstvo na  svoje piate riadne
tohtoročné zasadnutie. V úvode poslanci
schválili program, návrhovú komisiu v zložení
E. Hejčíková, M.Holaza a Ing. P. Brezina,
overovateľov zápisnice L. Šteinigera a MUDr.
V. Belkovú a vypočuli si správu o plnení uzne-
sení MsZ z májového zasadnutia.

Medzi hlavné body prejednávaného progra-
mu patrila správa o výchovno-vzdelávacích
výsledkoch miestnych škôl a školských zari-
adení. Prítomní riaditelia informovali poslan-
cov zastupiteľstva aj o kvalifikačných predpok-
ladoch v  zboroch pedagógov a o prípravách na
nastávajúci nový školský rok i prijatých
racionalizačných opatreniach. Po predloženej
správe o činnosti dobrovoľných hasičov, mest-
ské zastupiteľstvo vyslovilo poďakovanie
všetkým dobrovoľným hasičom, ich vedeniu,
preventivárom a zvlášť Jozefovi Malíkovi za
prácu s mladými hasičmi. V ďalšom rokovaní

zastupiteľstvo schválilo ocenenia mesta pre
rok 2006 (11) -  tie budú laureátom odovzdané
na slávnostnom zasadnutí MsZ 18. augusta
počas 35.  Beskydských slávností. Svoje správy
o kontrolnej činnosti ako aj plán hlavných
úloh predniesol kontrolór mesta, zastupi-
teľstvo si vypočulo informáciu o príprave
rozpočtu pre budúci rok s rámcovým vý-
hľadom na obdobie 2008 – 2009 a prejednalo
správu SOcÚ o postupe riešenia správnych
konaní voči majiteľom stavebných objektov,
ohrozujúcich bezpečnosť a zdravie občanov.
K zaujímavým bodom, ktoré priniesli informá-
cie z rokovaní pracovných komisií patrilo aj
rozhodnutie o predaji časti parcely v predpok-
ladanej lokalite výstavby TESCA. Vyrastie tu
štýlová drevená koliba a salaš. Bude ako
reštauračné zariadenie podávať jedlá tradičnej
slovenskej kuchyne. V závere poslanci
schválili plán zasadnutí MsZ na 2. polrok 2006,
vypočuli si informácie o prípravách Tur-
zovského leta 2006 a informáciu o činnosti a
aktivitách neinvestičného fondu Otváraj sa
brána. Uznesenie z rokovania  zastupiteľstva je
zverejnené na úradnej tabuli mesta.
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V zmysle svojho štatútu vyhlasuje fond „Otváraj sa brána“, neinvestičný
fond pre deti, grantový program pre školy a školské zariadenia v meste
Turzovka pre  rok 2006. Táto grantová pomoc bude zameraná na podporu
nasledovných aktivít:

kultúra a šport 
environmentálna výchova

obnova a zachovanie kultúrneho dedičstva

Fond „Otváraj sa brána“ podporí jednotlivé projekty najviac do sumy
15.000 Sk. O podporu sa môžu uchádzať všetky školy, školské zariadenia
a organizácie pracujúce s deťmi, ktoré sa nachádzajú na území mesta
Turzovka. Jednou s podmienok pridelenia finančných prostriedkov bude
realizácia jednotlivých aktivít resp. ukončenie projektov do 30. novembra
2006. Záujemcovia môžu žiadosti o finančnú podporu posielať do 30. júna
2006 na adresu neinvestičného fondu. Bližšie informácie získate na t.č.
0905/846 639 – Mgr. T. Šupolová, predseda správnej rady. (Pozn.:
Finančné prostriedky nie je možné použiť na mzdové náklady a odmeny
pre organizátorov.)

Pr í lež i tosť  pre ško ly  a  ško lské zar iadenia
Neinvestičný fond „Otváraj sa brána“ 

vyhlasuje novú grantovú schému

V júni zasadali poslanci MsZ dvakrát

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Centrum voľného času
v Turzovke pripravuje po
celý rok množstvo podu-
jatí pre deti. Najmä v
období letných prázdnin je
jeho činnosť mimoriadne
dôležitá. Deti majú dva
mesiace prázdnin a
voľného času, ich rodičia
väčšinou týždeň, najviac dva dov-
olenky. Ako teda zabezpečiť pre deti
zaujímavý program, aby sa vo voľných
letných mesiacoch nenudili?

1. Čo ponúkate deťom v lete?
Prázdniny sú dlhé, je dostatok
podujatí?

Chceme osloviť čo najširší okruh
detí, aj dospelých. Najmä z Turzovky,
ale aj blízkeho okolia. Už v prvý deň
prázdnin bude v rámci podujatí
Turzovské leto 2006 športové medz-
inárodné stretnutie s názvom „Hurá
prázdniny – I. ročník medzinárodného
dňa športu družobných miest žiakov
základných škôl“. Účastníkmi sú žiaci
ZŠ Turzovka, Frýdlant nad Ostravicí –
Česko, Kety – Poľsko. Súťaže pre-
behnú vo futbale chlapcov, volejbale
dievčat a tenis (dvojhry chlapci a
dievčatá). V ten istý deň uskutočníme v
spolupráci s mestom Turzovka, KaSS,
ZŠ Turzovka, ZUŠ Turzovka, Spolkom
priateľov Turzovky od 16,00 hod.
podujatie s názvom „Športuje celá rod-
ina“. Zmyslom akcie je zapojiť veľký
počet rodín do športových a
zábavných hier. Pritom sa rodiny môžu
lepšie spoznať pri opekaní klobásky a
odpočinkových, menej náročných
športových aktivitách (kolky, mini golf a
podobne). O 21,00 hod. máme
spoločné podujatie pod názvom
„Turzovská Benátska noc“.

V ďalšom priebehu prázdnin CVČ
ponúka záujemcom, predovšetkým
rodinám, ktoré nemajú svoje deti komu
zveriť, aby sa netúlali bez dozoru,
Mestské letné tábory. Náplňou činnos-
ti letných táborov budú aktivity z oblasti

športu, kultúry, turistiky,
vedy, techniky, ekologick-
ej výchovy. Veľký dôraz
kladieme na aktivity, ktoré
vedú k prevencii dro-
gových závislostí a krimi-
nality v našom meste. 

Dva tábory uskutoční-
me mimo mesta a to Letný

tábor vo Vrútkach a Letný tábor v
Bojniciach. Máme pripravenú
Prázdninovú ligu v malom futbale pre
žiakov ZŠ. Prihlásených je 6 mužstiev.
V podvečerných hodinách pripravu-
jeme pre záujemcov volejbalové
zápolenia mládeže a dospelých. Tiež
ponúkame využitie počítačovej tech-
niky (internet, hry) a možnosti zahrať si
stolný tenis v priestoroch CVČ. 

2. Pripravujete pre deti v novom
školskom roku 2006/2007 niečo
nové, čo pritiahne do centra ešte
viac predškolákov, školákov aj stre-
doškolákov?

Je dôležité, aby sme mali takú
ponuku činností, ktorá dokáže reago-
vať na meniace sa záujmy detí. Pritom
každá z činnosti musí byť zmysluplná.
V školskom roku 2006/2007 je ponu-
ka krúžkov veľmi bohatá. CVČ
Turzovka dáva do povedomia deťom,
mládeži i dospelým 55 krúžkov. Okrem
tradičných, ktoré sú osvedčené a je o
nich záujem, ponúkame aj nové
krúžky. Veľmi dobre sa nám rozbieha
folklórny krúžok Bukovinka, pokiaľ sa
nám podarí, chceli by sme ho rozšíriť o
tanec. Košikársky krúžok dávame do
povedomia hlavne dospelým. Minigolf
- máme priestory aj technické vybave-
nie, motorkársky krúžok ponúkame
pre vlastníkov malých skútrov. Na zák-
lade dlhodobej a úspešnej činnosti há-
dzanárok Turzovky, chceli by sme
oživiť tradíciu a vytvoriť hádzanársky
krúžok (ZŠ, gymnázium). Je samozre-
jmé, pokiaľ by bol záujem o vytvorenie
ďalších nových krúžkov, CVČ poskytne
pomoc pri ich realizácii.            – am –

JÁNA KVIČALU, 
riaditeľa CVČ v Turzovke

Každý týždeň môžeme pred hasičskou
zbrojnicou sledovať mladých hasičov pri
nácviku útoku či iných disciplín. A že sa
oplatí trénovať, potvrdili nielen výbornými
umiestneniami v pohárových súťažiach počas
školského roka, ale najmä víťazstvom v okres-
nom i krajskom kole celoštátnej hry Plameň.
Víťazstvo žiackeho družstva sa zrodilo v
nedeľu 11. júna po výbornom absolvovaní
štafety 9 x 50 metrov, hasičského útoku podľa

medzinárodných pravidiel a hasičského útoku
s vodou. Desaťčlenné družstvo žiakov vo veku
10 až 15 rokov z Turzovky získalo prvenstvo v
kraji po boji s 9 víťazmi okresných kôl Žilin-
ského kraja.

Okrem diplomu a pohára sa môžu radovať
aj z postupu na Majstrovstvá SR v Mi-
chalovciach v dňoch 7. až 9. júla.  Budeme im
i naďalej držať všetky palce!

Majstrovstvá Slovenska mladých hasičských družstiev: Aj s účasťou turzovského družstva!

Vsúlade s plánovaným termínom
boli koncom mája tohto roku

odovzdané do užívanie nové nájomné
byty. Byty získalo mesto prestavbou
polyfunkčného objektu, ktoré predtým
uvoľnilo učňovské stredisko. Noví
nájomníci sa do bytov mohli nasťa-
hovať už 26. júna. V súlade s dohodou
budú ešte do konca júna 2006 stavbári
odstraňovať  nedostatky a drobné ko-
laudačné závady, zistené pri prebera-
com konaní.

Touto prestavbou získalo mesto päť
nových bytov, no záujem je podstatne
väčší. V budúcnosti je potrebné hľadať
nové modely bývania a predovšetkým
nové modely financovania bytových
domov. Riešením sú aj nadstavby exis-
tujúcich bytových domov, čím by si ich
vlastníci vyriešili okrem iného aj prob-
lém starých a rekonštrukciu si vyžadu-
júcich striech. V tomto prípade však
ide o rozhodovanie výlučných vlast-
níkov bytov v jednotlivých domoch. 

Zrejme najvážnejším problémom pri
výstavbe nových bytov sú podobne ako
vo väčšine slovenských miest a obcí
pozemky. Tie má Turzovka obme-
dzené. Určité riešenie je získanie po-
zemkov v centre mesta od súčasného
vlastníka – Železníc SR. Samospráva
verí, že bude úspešná v zložitých roko-
vaniach a do budúcich rokov bude
môcť naplánovať masívnejší investičný
program ako tomu bolo v rokoch 2005 -
2006. – r –

Mesto odovzdalo do užívania 5 nových bytov, chce ďalšie

i
MESTO TURZOVKA

VYHLASUJE
VÝBEROVÉ KONANIE NA  OBSADENIE FUNKČNÉHO MIESTA – REFERENT

MEDZINÁRODNÉHO INFORMAČNÉHO CENTRA (predpokladaný nástup od 1.augusta 2006)

Podmienky účasti uchádzačov vo výberovom konaní:

a/ písomná prihláška uchádzača s profesným životopisom
b/ doklad o bezúhonnosti v zmysle § 3, ods. 1 písm. b) a ods. 3 a 4 zák. NR SR č.552/2003

Z. z. o výkone práce vo  verejnom záujme   
c/ doklad o spôsobilosti na právne úkony v celom rozsahu a zdravotnej spôsobilosti 
d/ doklad o splnení kvalifikačných predpokladov - minimálne úplné stredné vzdelanie 
e/ doklad o absolvovaní minimálne 3 rokov odbornej praxe
g/ aktívna znalosť práce s PC (prostredie Windows XP, MS Office profesional, Corel Draw ,

Corel Photopaint, Adobe Photoshop, formáty HTML a PHP, grafické cítenie)
h/ aktívna znalosť minimálne Anglického jazyka
ch/ ovládanie reálií Mikroregiónu Horné Kysuce a komunikatívne schopnosti

Termín a miesto podania prihlášok do výberového konania:
Prihlášky spolu s dokladmi o splnení podmienok účasti uchádzačov je potrebné doručiť 
v písomnej forme v obálke, osobne alebo poštou, na adresu: Mestský úrad Turzovka,
Jašíkova ul. č. 178, 023 54 Turzovka najneskôr do 10. júla 2006 do 15.00 hod

Bližšie informácie môžu uchádzači získať osobne u prednostu MsÚ Turzovka alebo na 
tel. č. 43 52 461, 43 52 472

Príďte si zašportovať s celou rodinou v areáli športu a oddychu. ZADARMO!

Hurá prázdniny! Školské povinnosti sa skončili!
Takto nejako sa tešia takmer dve tisícky tur-
zovských školákov zo všetkých škôl. Je to však
zároveň i názov jedného z prvých podujatí
TURZOVSKÉHO LETA 2006. Mesto Turzovka chce
začiatok letných prázdnin osláviť so všetkými
deťmi, mládežou i rodičmi už v sobotu 1. júla 2006,
kedy pripravilo celodenný program v športovom
areáli v Závodí. Areál sa pre návštevníkov otvorí o
10.00 a bude mať podobu medzinárodného dňa
športu, lebo sa tu v športovom zápolení stretnú deti
partnerských miest: Kęty, Frýdlant nad Ostravicí a
Turzovky. Od 16.00 privítame v areáli celé rodiny,

pre ktoré je pripravených mnoho súťaží a zaují-
mavých hier. Večer o 20.00 organizátori pozývajú
všetkých záujemcov o netradičnú zábavu na 1.
Turzovsko-Benátsku noc. Po moste do mestskej
časti Závodie prejde v tomto čase sprievod účast-
níkov s akýmkoľvek svietidlom (lampión, lampáš,
fakľa, baterka). Nezáleží na tvare ani materiáli svi-
etidla, no pri vyhodnotení svietidiel sa určite prihli-
adne na ich originalitu a veľkosť. Detská diskotéka
postupne prerastie do svetelnej show a bude
pokračovať zábavou pri vatre a prvá Turzovsko-
Benátska noc bude ukončená veľkým prek-
vapením. – r –



ODPADY A

ČO S NIMI !?

Z diára primátora

MÁJ

JÚN

19. piatok Stretnutie k edičnému plánu mesta (Turzovské leto, koncoročné poz-
dravy a pod.), fa Magma Čadca

20. sobota Rybárske preteky na turzovskom rybníku – na pozvanie MO Sloven-
ského rybárskeho zväzu Turzovka

22. pondelok Vydanie hudobného CD turzovských folklórnych skupín, stretnutie 
s Pavlom Kužmom

23. utorok Rokovanie prezídia EUROREGIÓNU BESKYDY – obec Povina
Postavenie Turzovky v rámci Žilinského samosprávneho kraja, práva a
povinnosti – stretnutie s predsedom ŽSK Ing. Jurajom Blanárom
Zlepšenie dopravnej oblužnosti v meste – rokovanie s gen. riaditeľom
SAD, a. s. Ing. Petrom Pobehom
Viac bytov pre Turzovku a možnosti ich financovania – pracovné stret-
nutie s krajským riaditeľom PSS Ing. Jozefom Majdákom

24. streda Rokovanie valného zhromaždenia ENERGETIKY TURZOVKA s.r.o.
25. štvrtok Na lepšie zvládnutie situácie počas zimných mesiacov – zakúpenie

strojov na zimnú údržbu – účasť na prezentačnom dni predajcu, vyjasne-
nie podmienok kúpy

29. pondelok Rokovanie komisie na udeľovanie cien mesta pre rok 2006 
30. utorok Ako zvládnuť stále tvrdšie podmienky EÚ v oblasti odpadového hospo-

dárstva – rokovanie starostov združených v TKO Semeteš, n. o.
Príprava školského roku 2006/2007, rozpočet, školské a iné aktivity –
pracovná porada ZŠ Bukovina

31. streda Deň otvorených dverí v samospráve – Diskusie, podnety, sťažnosti aj
pochvaly občanov – Prijatie novonarodených detí

1. štvrtok Nový turzovský Guinnessov rekord počas augustových Beskydských
slávností – stretnutie so zástupcami agentúry Guinnessových rekorod,
sponzorov, mediálnych partnerov
Dodržiavanie zásad odpadového hospodárstva, práca s odpadmi na
území mesta – kontrola v Turzovke zo Slovenskej inšpekcie ŽP (Ing.
Polák, Ing. Kozačková)
Kontrolný stavebný deň – nové nájomné byty a dokončované
Medzinárodné informačné centrum

2. piatok Zaujímavé stretnutie s prvými absolventmi 11–ročnej strednej školy
(dnešné gymnázium v Turzovke), ktorí sa zišli po 50 rokoch

5. pondelok Zabezpečenie protipovodňových opatrení, odstraňovanie havarijných
stavov na tokoch v katastri Turzovka – pracovné stretnutie s Ing. Fe-
jerom, Slovenský vodohospdoársky podnik, Povodie Váhu
Organizačný výbor 35. ročníka Beskydských slávností

6. utorok Informatizácia. Aktuálny problém súčasnosti. Ako zabezpečiť dosta-
tok prostriedkov na modernizáciu informačných a komunikačných
systémov v samosprávach bez príspevku občanov (pomocou štruk-
turálnych fondov) – pracovný seminár v Bratislave

Príprava medzinárodného futbalového turnaja žiakov
Prostriedky na odstránenie havárií v ZŠ Bukovina – návšteva
Ministerstva školstva SR v tejto veci

7. streda Rokovanie s gen. riaditeľom I.Tran Turzovka Ing. Trančíkom ako jedným
z najväčších zamestnávateľov v meste
Mimoriadne rokovanie Mestského zastupiteľstva Turzovka

8. štvrtok Prestavba telocvične ZŠ Bukovina – odovzdanie stavby za začatie prác
(dodávateľ stavebná firma Stavospol)
Výberové konanie na nové cintorínske služby – komisia podnikania,
obchodu a cestovného ruchu

9. piatok Výmena skúseností v samosprávach, komunálnych problémoch –
spoločné rokovanie MsZ Turzovka a Kety (Poľsko)

10. sobota Otvorenie 32. ročníka Kysuckého maratónu Čadca
Prijatie poslancov NR SR Milana Horta a Ladislava Polku

12. pondelok Spracovanie projektu na nový mestský informačný systém (v súvislosti
s dostavbou informačného centra) – podrobnejšie informácie prinesieme
v nasledujúcom čísle Turzovského spravodajcu
Verejný poriadok v meste – porušenia, postihy, preventívne opatrenia –
rokovanie s Mjr. Vladimírom Frišom
Turzovsko–Benátska noc z 30. júna na 1. júla – technické a organizačné
zabezpečenie, príprava

13. utorok Zabezpečenie mediálnej kampane počas Beskydských slávností v
celoslovenských médiách bezplatne – rokovanie s riaditeľom SRO Regina

14. streda Návšteva Bratislavy:
MV a RR – úspešné projekty Euroregiónu Beskydy a prefinancovanie
prestavby informačného centra v Turzovke
Návšteva Slovenského futbalového zväzu – rokovanie na zabezpečenie
podpory Medzinárodného žiackeho turnaja TIMEX CUP
Návšteva Kancelárie prezidenta SR – stretnutie s JUDr. Dariusom
Rusnákom – príprava BS a účasti prezidenta a hostí na podujatí
Návšteva Slovenského rozhlasu, obchodný námestník Juraj Priečinský, vo
veci mediálnej kampane na BS a III. SST
Účasť na Fóre pedagogiky – naše školy a školské zariadenia prvýkrát na
podujatí takéhoto rozsahu a charakteru

15. štvrtok Vybavovanie potrebných potvrdení na Krajskom školskom úrade k
rekonštrukcii telocvične ZŠ
Oprava prejazdu v meste Turzovka – rokovanie s Ing. Pavlom Londom
(ŽSR Žilina)

18. nedeľa Prezentácia mesta a regiónu Horné Kysuce – Turzovskí heligonkári v
poľskom meste Porabka

19. pondelok Sociálne a zdravotné služby pre občanov – predmet rokovania sociál-
no–zdravotnej komisie so zreteľom na zvýšenie úrovne poskytovaných
služieb

20. – 21. Rokovanie Rady ZMOS Podbánske Pripravil: K. Kobolka

19. 5. – 21. 6. 2006

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Spoločenská kronika – MÁJ 2006

Vitaj dieťa
Vanesa Stopková

Lucia Korduliaková
Alexandra Stuchlíková

Nikola Novotná
Tatiana Malicherová

Martin Koza
Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili
Milan Kulla – Katarína Bebčáková

Všetko najlepšie!

Jubilanti
Nina Kopecká – 60 rokov

Anna Chrenšťová – 60 rokov
Jaroslav Kostolányi – 60 rokov

Jozef Choleva – 70 rokov
Jozefa Kubrošová – 70 rokov
Mária Šteinigerová – 80 rokov

Katarína Glejdurová – 90 rokov
Srdečne blahoželáme

Navždy nás opustili
Mária Hesková – 80 rokov
Jozefa Skybová – 47 rokov

Anna Gajdičiarová – 95 rokov
Peter Stuchlík – 44 rokov

Veronika Chabroňová – 76 rokov
Eva Tarabašová – 87 rokov

Anna Chrenščová – 80 rokov
Matúš Golis – 79 rokov

Štefánia Chovančíková – 77 rokov
Odpočívajte v pokoji!

Dovolenka s knihou
Mestská knižnica v Turzovke vás

pozýva na návštevu aj počas letných
prázdnin. Do jej ponuky pribudli nové
knihy, ktoré môžu byť zaujímavým
spoločníkom na dovolenkách či počas
oddychu. Zároveň vás informuje, že
počas Turzovského leta 2006 budú
prevádzkové časy Mestskej knižnice
upravené nasledovne: Pondelok – pia-
tok  9.00 hod. – 16.00 hod., V dňoch 
20. 7., 21. 7., 11. 8., 18. 8., 21.8 do 31. 8.
2006 bude MsK zatvorená.

Samospráva mesta, ako je už niekoľko rokov zvykom, pripravila na 2. polrok 2006 nový
kalendár zvozu komunálnych odpadov (KO) a triedených zložiek KO. V uvedenom letáku sú
po prvý krát zakomponované aj zvozové termíny novej komodity – po skle, papieri, plas-
toch, železných a neželezných kovoch, textile, nebezpečných a nadobjemných odpadoch
sa rozhodlo mesto začať triediť aj tetrapakové obaly. Súčasťou letáku je opäť i osveta – tá
všetkým občanom vysvetľuje jednoduché riešenie ako si zarobiť milión korún!

Všetko je v našich rukách a odpad, ktorý končí za drahé peniaze na skládkach, sa môže
veľmi ľahko stať výhodným obchodným artiklom, ktorý prinesie prospech všetkým
občanom.

Už v týchto dňoch si všetci vlastníci rodinných domov môžu vrecia na tetrapakové obaly
bezplatne vyzdvihnúť na Mestskom úrade v Turzovke – úseku finančnom spolu s novým
kalendárom zberu a zvozu komunálneho odpadu na obdobie júl – december 2006.

Mesto Turzovka už  istý čas informuje
svojich občanov, že pripravuje zber ďalšej
zložky triedeného odpadu - krabicových
nápojových obalov - TETRAPAKOV. Tieto
obaly sú najrozšírenejšie viacvrstvové
obaly, ktoré sú vyprodukované
spotrebiteľmi. Tetrapaky nie je možné
opakovane využiť, sú jednorázové, preto sú
z hľadiska ochrany životného prostredia
jednou zo zložiek, s nižšou možnosťou
ďalšej využiteľnosti. Našťastie, súčasťou
obchodnej politiky spoločnosti TetraPak je
aj proaktívny prístup k životnému pro-
strediu. Už od svojho vzniku sa spoločnosť
zaoberala znižovaním spotreby surovín a
energie pri výrobe, aby tak obmedzila na
minimum jej dopad na životné prostredie.
Nápojový kartón je tvorený zo 75 až 80 per-
cent celulózou vyrobenou z dreva, teda z
obnoviteľného prírodného zdroja. Použité
obaly možno recyklovať, spaľovať v spa-
ľovniach s využitím energie, použiť na kom-
postovanie a výrobu bioplynu alebo uložiť

na skládkach, kde sa z veľkej časti rozložia.
Už v roku 2002 sa výrobcovia nápojových
kartónov rozhodli prostredníctvom spoloč-
nosti EKO-KOM a.s. na rozbehnutí celop-
lošného systému zberu a recyklácie pou-
žitých nápojových kartónov. Z použitých
kartónov firma KURUC COMPANY spol. s
r.o. na Slovensku vyrába dosky podobné
drevotrieskovým, ktoré nachádzajú svoje
ďalšie uplatnenie prevažne v stavebníctve.

Na záver len jedno upozornenie – tetra-
pakové obaly musia byť čisté,  opláchnuté
vodou, inak ich odberateľ neprevezme.
Zároveň žiadame vlastníkov bytov v
bytových domoch, aby zbernú nádobu
označenú nápisom TETRAPAKY, využívali
len na tento druh odpadu, aby nedo-
chádzalo k takému efektu, s akým sa stretá-
vame u skla, papiera či plastov a to, že ich
obsah končí na skládke s komunálnym
odpadom pre nedôslednosť alebo ľahostaj-
nosť niektorých občanov.

– r –

Sobota  24. 6. 2006
8.30 h TIMEX CUP 2006, Ihrisko FK Tatran

10.00 h VALAŠSKÝ POHÁR MTB MLÁDEŽE
Sobota 1. 7. 2006

9.00 h HURÁ PRÁZDNINY
16.00 h ŠPORTUJE CELÁ RODINA 
21.00 h TURZOVSKO- BENÁTSKA  NOC
Nedeľa 16. 7. 2006

9.00 h O POHÁR  ČESKO-SLOVENSKEJ
VZÁJOMNOSTI

13.00 h TURZOVSKÝ DUATLON
18. 7. – 22. 7. 2006
10.00 h DREVENÉ TAJOMSTVÁ 
Piatok 21. 7. 2006 
17.00 h DROTÁRIA 2006
17.30 h DROTÁRSKY JARMOK
24.00 h COUNTRY BÁL
Sobota 22. 7. 2006 
13.00 h súťaž amatérskych skupín a interpretov

o Drotársku krošňu
16.00 h 2. časť festivalu folk, country a

trampskej piesne
Sobota 29. 7. 2006
13.00 h BESKYD RALLEY 2006

Nedeľa  6. 8. 2006
13.30 h BESKYDSKÝ POHÁR  VZÁJOMNOSTI

– hasiči
Piatok 11. 8. 2006
16.00 h ROCK BESKYD X. - Memoriál J.

Gereka
Piatok 18. 8. 2006
12.30 h OTVORENÝ ATELIÉR GUSTÁVA

ŠVÁBIKA - MACVEJDU
13.00 h ODHAĽOVANIE PAMÄTNÝCH TABÚĽ

A OTVORENIE MIC
15.00 h SLÁVNOSTNÉ ZASADNUTIE

MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

17.00 h SPRÁVY Z DOMOVA, PROFILY,
výstavy

18.00 h DISCO HODY IX.
21.00 h FESTIVAL  FILMOV O GUIN-

NESSOVÝCH REKORDOCH
Sobota 19. 8. 2006

8.30 h UHORČÍKOVÝM CHODNÍKOM
9.00 h ČOKOLÁDOVÁ TURZOVKA

16.00 h STRETNUTIE  ČLENOV  SPOLKU PRI-
ATEĽOV TURZOVKY

18.00 h SVÄTÁ OMŠA
20.00 h ĽUDOVÁ VESELICA
Nedeľa 20. 8. 2006

8.00 h TAKÚ NÁM HUDBA ZAHRAJ
8.30 h Vystúpenie heligonkárov
9.00 h REMESELNÍCKY JARMOK

10.00 h ČEZ CUP 2006 – preteky na horských
bicykloch

10.00 h SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA
10.30 h PRIJATIE ÚČASTNÍKOV 3. SST

PRIMÁTOROM MESTA
15.00 h VOLANIE DOMOVA - hlavný folklórny

program v amfiteátri

Výstavy budú sprístupnené verejnosti v  KD R.
Jašíka od 18. 8. do 15. 9. 2006  denne od
9.00 do 16.00 
Podobnejšie informácie k jednotlivých podujati-
am podľa budú postupne uverejňované v týžden-
níku KYSUCE.
INFORMÁCIE A PREDAJ VSTUPENIEK:
Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka,
tel.: 041/ 4352 308, 4353 814
fax: 041/ 4353 815

Uplynulé dni boli doslova žatvou úspe-
chov pre turzovské školy. Ministerstvo
školstva počas FÓRA PEDAGOGIKY 2006
vyhodnotilo súťaž tvorivosti detí pred-
školského veku pod názvom DÚHOVÝ
KOLOTOČ, konanej pod záštitou man-
želky prezidenta SR a Nadácie Silvie
Gašparovičovej. V kategórii detský tvorca
prišlo do súťaže celkom 1923 prác a z nich
tri boli ocenené bez určenia poradia. Ako
prvá prevzala cenu z rúk manželky pána
prezidenta riaditeľka Materskej školy
Turzovka – Šarky, M. Giertlová, za
spoločnú prácu  detí  STONOŽKA. 

V aktivitách nezaostávajú ani ostatní.
Slovensko už pozná aj najlepších
lesoochranárov spomedzi žiakov zák-
ladných a stredných škôl za rok 2006.
Titulom Lesoochranárska škola 2006 sa
môžu okrem študentov anglicko-sloven-
ského bilingválneho gymnázia v Sučanoch
pýšiť aj žiaci Základnej školy v Turzovke.
Súťaž organizačne pripravili š. p. LESY SR,
Nadácia Zelená nádej a Lesoochranárske
zoskupenie VLK. Jej cieľom je vytvárať u
mladej generácie vzťah k lesu a budovať
pocit spoluzodpovednosti za životné
prostredie. O víťazoch rozhodla hodnotia-

ca komisia, ktorá tento rok posudzovala
lesoochranárske aktivity celkovo 43 prih-
lásených škôl. Žiaci v ZŠ Turzovka si ako
výhru za svoje úsilie prevezmú tonu
školských zošitov.

Tento rok je pre mažoretky NICOL,
ktoré pracujú pri ZUŠ v Turzovke pod
vedením Mgr. Ľubice Bajákovej naozaj
úspešný. Po 2. a 3. mieste a  troch 4. umi-
estneniach na Majstrovstvách SR v sólo-
formáciách v Prievidzi, si priniesli z
Majstrovstiev Slovenska mažoretkových
skupín, ktoré sa konali 17. 6. 2006 vo
Veľkom Krtíši, tiež vzácne medailové umi-
estnenie. Titul II. vicemajster za 3. miesto
v zlatom pásme a nomináciu na
Majstrovstvá Európy si vybojovali najm-
ladšie „NICOLKY“ – kadetky. Juniorky
obsadili 2. miesto v striebornom pásme a
seniorky sa umiestnili na 3. mieste v
striebornom pásme. Dievčatá zažiarili v
nových kostýmoch a svojim vystúpením
potvrdili, že ich tento šport baví a majú z
neho radosť.

Všetkým, žiakom i ich pedagógom, za
ich vzornú reprezentáciu škôl a mesta
Turzovka srdečne blahoželáme, ďakujeme
a želáme veľa podobných úspechov.

V piatok 9. mája sa zasadacia sieň Mestského úradu zaplnila
poslancami mestského zastupiteľstva, ktorí tu zasadli k spo-
ločnému rokovaniu so svojimi kolegami z poľského družobného
mesta Kęty. Okrem kultúry a športu prerastá vzájomná
spolupráca aj do záujmových skupín, akými sú rybári, včelári, či
skauti. Po oficiálnych prejavoch predstaviteľov oboch miest
prišli na rad informácie o Turzovskom lete 2006 a nové projekty
vzájomnej spolupráce. V tomto roku končí obom zastupiteľ-
stvám volebné obdobie, no vzájomnú spoluprácu by to nemalo

ohroziť. Potvrdili to aj prítomní zástupcovia škôl a iných vzdelá-
vacích a kultúrnych inštitúcií z oboch strán. Stretnutie však
nemalo iba pracovný charakter. Stretli sa aj vo vybraných špor-
tových disciplínach v  oddychovom areáli v Závodí. Pokračovalo
spoločenskou časťou, kde svojim priateľom oplatili ich pohostin-
nosť z návštevy v Poľsku. Na druhý deň navštívili Strečno a
splavili rieku Váh na pltiach. Poľskí priatelia prídu zasa počas
viacerých podujatí Turzovského leta 2006 a jubilejných 35.
Beskydských slávností. – r –

Živé partnerstvo s poľskými Kętami Kalendáre zvozu KO a triedeného odpadu na 2. polrok už k dispozícii.

35. BESKYDSKÉ SLÁVNOSTI  –  3. SVETOVÉ STRETNUTIE TURZOVČANOV
konané pod záštitou prezidenta SR, Ivana Gašparoviča,

financované z Európskych spoločenstiev  z  programu  iniciatívy spoločenstva INTERREG III A SR-PR 2004 - 2006

Tešia nás celoslovenské úspechy turzovských škôl

Budeme triediť aj TETRAPAKY

MESTO TURZOVKA VÁS POZÝVA NA


